




f) Concluyendo que el procedimiento cumple con los requisitos técnicos para
la Modificación de Licencia de Uso de Agua Superficial; se modificará la
licencia otorgada a favor del Sr. Agripino Chuquihuamani Félix, para el predio
de UC 02939, con un área bajo riego de 6.0000 ha y volumen otorgado de
34,963 m3/año, de lo informado por la ALA San Juan (se adjunta e-mail), el
predio de UC 02939, está incluido en el Bloque de Riego con un área de
9.4000 ha, por lo que es factible modificar la licencia, considerando un área
total y bajo riego de 9.4000 ha;

Que, la Dirección de la Autoridad Administrativa del Agua Cháparra Chincha, ha 
efectuado la comunicación mediante CARTA Nº 713-2018-ANA-AAACHCH, señalando que 
de la revisión del trámite se advirtió que la titular del predio es la señora Sonia 
Chuquihuamani Zela; por lo tanto, se le informa que deberá presentar documentos 
actualizados que acrediten la conducción del predio a nombre del recurrente materia de 
petición; 

Que, en cumplimiento de lo solicitado en el considerando anterior el señor Agripino 
Chuquihuamani Felix, mediante escrito de fecha 05.09.2018, adjunta copia del Certificado 
de Vigencia de Poder Inscrito en SUNARP, otorgado por su hija la señora Sonia 
Chuquihuamani Zela, mediante el cual le autoriza entre otras facultades la de "Administrar 
sin limitación alguna el inmueble de mi propiedad ubicado ubicada en el sector Pampa de 
Ñoco, distrito de Grocio Prado, provincia de Chincha departamento de lea, que tiene un área 
de nueve hectáreas cuatro mil metros cuadrados, darlos en alquiler o arrendamiento por el 
tiempo, precio y condiciones que estime conveniente; tomar en locación toda clase de 
bienes, por los plazos, forma de pago y demás condiciones que estipulare; cobrar, percibir 
y abonar el importe de esos alquileres; hacer los gastos propios de la administración y

realizar refacciones de toda clase; otorgar y exigir los correspondientes recibos y

cancelaciones, por documentos simples y por escrituras públicas ... ". Dicho documento fue 
expedido por el Certificador de la Oficina Registra! de Chincha, con fecha 30.04.2018. Cabe 
precisar que de la licencia otorgada y de la señalada vigencia de poder, se advierte que el 
señor señor Agripino Chuquihuamani Felix, es el conductor del predio con U.C Nº 02939; 

Que, del análisis de lo actuado, se tiene que el procedimiento administrativo se 
encuentra enmarcado dentro de los alcances establecidos en los dispositivos legales 
señalados precedentemente, y habiéndose acreditado las facultades para la conducción del 
predio de UC 02939, a favor del señor Agripino Chuquihuamani Felix; es que se recomienda 
modificar la Licencia de Uso de Agua Superficial, señalándose además que cuenta con la 
opinión favorable emitida el Área Técnica de la Autoridad Administrativa del Agua Chaparra
Chincha; por lo que, deviene procedente, atender la solicitud presentada por el señor 
Agripino Chuquihuamani Felix; 

Que, mediante Informe Legal N º1131-2018-ANA-AAA-CH.CH-AL, el Área Legal de 
esta Dirección, concluye entre otros, que debe modificarse la licencia otorgada mediante 
Resolución Administrativa Nº 202-2005-GORE-ICA/DRAG-ATDRCH.P, de fecha 
25/11/2005, a favor del señor Agripino Chuquihuamani Felix; 

Estando a lo opinado por el Área Legal, contando con el visto del Área Técnica y en 
conformidad a lo previsto por literal b) del artículo 46º del Reglamento de Organización y 
Funciones de la Autoridad Nacional del Agua aprobado por el Decreto Supremo Nº018-
2017-MINAGRI; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO 1 º .- MODIFICAR la Licencia de Uso de Agua Superficial, con fines 
agrarios, otorgada a favor del señor Agripino Chuquihuamani Felix, mediante Resolución 
Administrativa Nº 202-2005-GORE-ICA/DRAG-ATDRCH.P, de fecha 25/11/2005, en el 

3 



extremo referido al área bajo riego y volumen anual otorgado a favor del señor Agripino 
Chuquihuamani Felix, con un área bajo riego de 9.4000 ha y un volumen otorgado de 54,775 

m3/año; ubicado en el sector Irrigación Pampa de Ñoco, distrito de Grocio Prado, provincia 
de Chincha, departamento de lea; indicándose que la modificación debe realizarse de 
acuerdo al siguiente detalle: 

+ 
.DATOS DEL USUARIO 

DATOS DE LA LICENCIA 

Código Área 
Area Módulo Puntos de Nombre Comisión 

Titulares de la D.N.I. uc del de 
Lateral de de Total 

bajo 
de riego 

Volumen entrega 
Licencia Predio Usuaños 

Riego Bloque (ha) 
ñego m3/ha 

otorgado (WGS-84) 
de Rieoo Chal 

372,480mE 
CD: Irrigación 

Agripino Irrigación 8'525,742mN 
Pampa de PCHP36 9.4000 9.4000 5,827.16 54,775 Chuquihuamani 08921270 02939 S/N Pampa de 

Ñoco Ñoco CH-B14 372,234mE 

� ,,,. 

� 
., -..," � � 

. ·��� EOO ?a 
� OR i: 

L1: Portilla 8'525,S0SmN 

Volumen mensualizado: 
0

ó, 
EGAL -· 

9 '.IIJ'i' W.,::, E ___::_ ne 

5,523.81 

Volumen 

Feb Mar Abr Jun Jul Set Oct Nov Die Total May Ago 
m3/año 

19,023.16 20,000.75 5,244.60 632.32 0.00 0.00 0.00 0.00 1,450.12 1,450.12 1,450.12 54,775 

ARTÍCULO 2º .- EL TITULAR de la licencia otorgada en la presente resolución; se 
deberá sujetar a las obligaciones establecidas por la Ley de Recursos Hídricos, Ley N º 

29338, a su Reglamento aprobado por el Decreto Supremo N º 001-2010-AG y demás
normas vigentes aplicables. 

ARTICULO 3º.- INSCRIBIR la Licencia otorgada mediante la presente resolución en 
el Registro Administrativo de Derechos de Uso de Agua (RADA). 

ARTICULO 4º .- NOTIFICAR la presente resolución al señor Agripino 
Chuquihuamani Felix; poniendo de conocimiento a la Administración Local de Agua San 
Juan de la Autoridad Administrativa del Agua Cháparra Chincha. 

Regístrese, notifíquese y publíquese 

4 

. ·•




